INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23255.008500/2024-89
Interessado: Julia Livia Viana Franca

PROCESSO SELETIVO CENTRALIZADO

PARA CONCESSÃO DE INCENTIVO FINANCEIRO PARA CAPACITAÇÃO
DE SERVIDORES DO IFCE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando o teor do EDITAL Nº 28/2024 GAB-
PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE, resolve RETIFICAR:

- No item 3.3.3, letra f:

Onde se lê: Documento de criação de curso, em caso de curso de pós-

graduação lato sensu, por instituição devidamente autorizada pelo MEC para esse
tipo de oferta ou comprovante de reconhecimento, classificação, acreditação ou
conceito internacionalmente aceito, no caso de programa no exterior.

Leia-se: Documento de criação de curso, em caso de curso de pós-
graduação lato sensu, por instituição devidamente autorizada pelo MEC no caso de
programa no país ou comprovante de reconhecimento, classificação, acreditação ou
conceito internacionalmente aceito, no caso de programa no exterior.

- No item 3.3.3, letra g:

Onde se lê: Documento comprobatório de recomendação do curso junto

à CAPES, em caso de cursos de stricto sensu.
Leia-se:  Documento comprobatório de recomendação do curso junto à

CAPES, em caso de cursos de stricto sensu no país.

MARCEL RIBEIRO MENDONÇA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Marcel Ribeiro Mendonca, Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas, em 26/11/2024, às 16:37, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Retificação 6790109         SEI 23255.008500/2024-89 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6790109 e o código CRC FCC30073.

23255.008500/2024-89 6790109v7

Retificação 6790109         SEI 23255.008500/2024-89 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 6790109